
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2017-12-23 

梨香台ゼミナール 

現小学１年生～小学５年生塾生保護者の皆様 

『速読プログラム』導入のご案内 

■このご連絡は非常に重要です。熟読の上ご理解下さいませ。■ 

拝啓 早いもので、今年も残りわずかとなって参りましたが、皆様方におかれましては、ますます
ご清栄のことと、心からお喜び申し上げます。 
さて、この度当ゼミでは来年度より、キッズクラブ・キッズクラス・キッズゼミの国語教育の一環

として、『速読プログラム』を導入することを決定いたしました。 
『速読』とは、文章を頭の中で音声化(黙読)するのではなく、文章をかたまりで視野に入れ、瞬間的

に内容を理解(視読)することを可能にする読み方です。決して飛ばし読みではなく、内容を正しく理解
しながら速く読む手法です。これを習得することにより、様々な情報処理能力の向上が見込まれます。 
 

【速読習得のメリット】 
１.普段の勉強に役立つ 
読むスピード、情報処理能力の向上に伴い、同じ量の学習に費やす時間を短縮することが可能とな 
り、短い時間で効率よく行うことができる。 
２.テストや高校受験に強くなる 
読むスピードが速くなると、長文を読む時間が短縮され、解く時間を十分に確保し、余った時間で見
直しを行うことが出来る。 
３.読書が好きになる 
速読の授業を通して活字に慣れることで、読む楽しさを知ることが出来れば、読書量も増加し、語彙 
力・表現力の向上に繋がる。 

 
国語は全ての教科の「土台」となる重要な教科です。この「土台」を小学生の段階で大きく、そし

て強固なものにすることで、今後の学習を有利に進めていくことが出来るようになります。 
また、例えば千葉県公立高校入試の国語では、約 8000字強の文字数(設問と文章全て含む)が問題

用紙に印字されています。これは原稿用紙にして約 20枚分の量です。これを全て読み、問題に答える
ために準備されている時間はわずか 50分です。１問でも多くの問題を正確に解答するためにも、速く
読めるようになることは、入試でも大きな武器となることは間違いありません。 

なお、この学習は ipadを使用、更には個人別に読むスピードを記憶させる特別なプログラムを使用
するため、来年度(平成 30年度)より、国語の授業料を改訂させて頂くこととなりました。国語セット
(国語＋速読)の授業料は 8,000円＋端末使用料 300円の計 8,300円(税抜)となります。詳しくは、別
紙｢平成 30年度上半期通常授業料等料金表｣をご覧下さい。何卒、ご理解の程宜しくお願い致します。 
当システムの正式導入は平成 30年３月からとなりますが、平成 30年１月 16日(火)より、プレ導

入と致しまして、小５キッズゼミ・クラス塾生は全員、小１～小５キッズクラブ塾生は国語受講者の
み、今年度一杯は現在の授業料のままで『速読』の授業を開始させて頂きます。あくまで国語の授業
の一環でございますので、受講時間数が増えるということではございません。今まで国語の授業を行
っていた時間の一部を使用し、『速読』のトレーニングを行う形となります。現在、算数１教科のみ
を受講されていて、『速読』にご興味をお持ちの方がいらっしゃいましたら、是非この期間内に国語
もご選択頂き、『速読』を体験して頂ければ幸いでございます。 

ご不明な点などございましたら、お気軽にメール(info@rikohdai.com)、お電話(0120-444-402)
などでお問い合わせ下さいませ。以上、よろしくお願い申し上げます。       

敬具 

mailto:info@rikohdai.com

	速読HP用.pdf
	『速読』導入のご案内.pdf



